

(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

के.मा.शि.बो./शैक्ष/संयु. सचि.(अ.छा.)/2025

दिनांक: 11.06.2025

परिपत्र सं. शैक्ष-33/2025

के.मा.शि.बो. से संबद्ध सभी विद्यालयों के प्रमुख

विषय: — पी. एन. पणिक्कर राष्ट्रीय पठन/डिजिटल पठन माह 2025 समारोह के संबंध में।

प्रिय महोदया/महोदय,

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 में विद्यार्थियों में कम उम्र से ही पढ़ने की आदत विकसित करने के महत्व पर जोर दिया गया है। संज्ञानात्मक विकास, भाषा अधिग्रहण और विवेचनात्मक चिंतन के लिए पढ़ने को आवश्यक माना गया है। इस संदृश्य के अनुरूप, श्री पी.एन. पणिक्कर की याद में 19 जून 2025 को राष्ट्रीय पठन दिवस मनाया जाएगा। इस वर्ष 30वां राष्ट्रीय पठन दिवस 19 जून से 18 जुलाई 2025 तक पठन माह की शुरुआत का भी प्रतीक है।

आपसे अनुरोध है कि आप विभिन्न गतिविधियाँ आयोजित करें और विद्यार्थियों को उनमें सक्रिय रूप से भाग लेने के लिए प्रोत्साहित करें। सुझावात्मक गतिविधियों का विवरण **अनुलग्नक-1** में दिया गया है।

किसी भी स्पष्टीकरण के लिए, आप cbse.reading.mission@cbseshiksha.in पर ईमेल भेज सकते हैं।

(डॉ. प्रज्ञा एम. सिँह) निदेशक (शैक्षणिक)







(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

प्रतिलिपि:- नीचे दर्शाए गए संबंधित निदेशालयों, संगठनों और संस्थानों के प्रमुखों को उनके अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत सभी विद्यालयों में सूचना प्रसारित करने के अनुरोध सहित:

- 1. आयुक्त, केन्द्रीय विद्यालय संगठन, 18 इंस्टीट्यूशनल एरिया, शहीद जीत सिंह मार्ग, नई दिल्ली-16
- 2. आयुक्त, नवोदय विद्यालय समिति, बी-15, सेक्टर-62, इंस्टीट्यूशनल एरिया, नोएडा-201309
- 3. सचिव, एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस), जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार।
- 4. सचिव, सैनिक विद्यालय सोसायटी, कमरा नंबर 101, डी-1 विंग, सेना भवन, नई दिल्ली-110001
- 5. अध्यक्ष, ओडिशा आदर्श विद्यालय संगठन, एन-1/9, दूरदर्शन केंद्र के पास, पीओ सैनिक विद्यालय नयापल्ली, भुवनेश्वर, ओडिशा-751005
- 6. शिक्षा निदेशक, शिक्षा निदेशालय, दिल्ली सरकार, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054
- 7. सार्वजनिक निर्देश निदेशक (विद्यालय), केंद्र शासित प्रदेश सचिवालय, सेक्टर 9, चंडीगढ़ -160017
- 8. शिक्षा निदेशक, सिक्किम सरकार, गंगटोक, सिक्किम -737101
- 9. विद्यालय शिक्षा निदेशक, अरुणाचल प्रदेश सरकार, ईटानगर -791111
- 10. शिक्षा निदेशक, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह सरकार, पोर्ट ब्लेयर 744101
- 11. विद्यालय शिक्षा निदेशक, लद्दाख, कमरा नंबर 101-102, भूतल, परिषद सचिवालय, कुर्बाथांग, कारगिल लद्दाख
- 12. विद्यालय शिक्षा निदेशक, आंध्र प्रदेश, तीसरी मंजिल, बी ब्लॉक, अंजनेय टावर्स, वीटीपीएस रोड, भीमाराजू गुट्टा, इब्राहिमपटनम, आंध्र प्रदेश – 521456
- 13. निदेशक, झारखंड शिक्षा परियोजना परिषद, पुराना एचईसी हाई स्कूल, जेएससीए स्टेडियम रोड, जगन्नाथपुर, सेक्टर-III, धुर्वा, रांची) 834004-झारखंड
- 14. नौसेना शिक्षा समाज, नौसेना शिक्षा निदेशालय, नौसेना मुख्यालय, रक्षा मंत्रालय, वेस्ट ब्लाक-वी, आर.के.पुरम, नई दिल्ली-110066
- 15. सेना शिक्षा के अतिरिक्त महानिदेशक, ए-विंग, सेना भवन, डीएचक्यू, पीओ, नई दिल्ली-110001
- 16. सचिव, एडब्ल्यूईएस रक्षा मंत्रालय (सेना) का एकीकृत मुख्यालय, एफडीआरसी बिल्डिंग नंबर 202, शंकर विहार (एपीएस के पास), दिल्ली कैंट -110010
- 17. अध्यक्ष, केमाशिबों के उप सचिव
- 18. सचिव/परीक्षा नियंत्रक/सभी निदेशक, केमाशिबो
- 19. केमाशिबों के सभी क्षेत्रीय निदेशकों/क्षेत्रीय अधिकारियों को इस अनुरोध के साथ कि वे इस परिपत्र को अपने- अपने क्षेत्रों में बोर्ड के संबद्घ विद्यालयों के सभी प्रमुखों को भेजें।
- 20. सभी संयुक्त सचिव/उप सचिव/अवर सचिव/प्रधान निजीसचिव/ वरिष्ठ निजी सचिव/ सहायक सचिव, केमाशिबो
- 21. सभी प्रमुख/प्रभारी, उत्कृष्टता केंद्र, केमाशिबो
- 22. प्रभारी आईटी एकक को इस अनुरोध के साथ कि इस परिपत्र को केमाशिबो की शैक्षणिक वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाए
- 23. प्रभारी, पुस्तकालय
- 24. रिकॉर्ड फ़ाइल

निदेशक (शैक्षणिक)







(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

अनुलग्नक-।

30वें राष्ट्रीय पठन दिवस और पठन माह के समारोह के दौरान आयोजित की जाने वाली सुझावात्मक गतिविधियाँ 19 जून - 18 जुलाई 2025

- सभी विद्यालयों में रीडिंग दिवस 19 जून को विद्यालय असेंबली में रीडिंग डे प्रतिज्ञा के साथ शुरू होगा
 (प्रतिलिपि संलग्न) (सीबीएसई विद्यालयों में जो जुलाई के दौरान खुल रहे हैं, रीडिंग प्रतिज्ञा स्कूल के फिर से खुलने के पहले सप्ताह के दौरान आयोजित की जा सकती है)।
- पढ़ने को प्रोत्साहित करने के लिए बच्चों के लिए ऑनलाइन-ऑफ़लाइन प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता।
- प्री-प्राइमरी और प्राइमरी कक्षाओं के बच्चों के लिए चित्रकला और ड्राइंग प्रतियोगिताएँ (ऑनलाइन, ऑफ़लाइन)।
- कला के माध्यम से पढ़ाई को बढ़ावा देने के लिए स्कूलों में विभिन्न कार्यक्रम आयोजित किए जाने चाहिए
 तथा कला प्रतियोगिताएं आयोजित की जानी चाहिए।
- उद्घाटन कार्यक्रम आयोजित किए जा सकते हैं और कुछ प्रमुख गणमान्य व्यक्तियों को आमंत्रित किया जा सकता है।
- पठन दिवस उद्घोषणा जुलूस/पद यात्राएँ।
- 'विकास के लिए पढ़ना' विषय पर संगोष्ठियों और कार्यशालाओं का आयोजन।
- छोटी और बड़ी पुस्तक प्रदर्शनियों का आयोजन।
- विद्यालयों में प्रसिद्ध लेखकों को आमंत्रित करके वाद-विवाद का आयोजन किया जा सकता है।
- विद्यालयों में लगभग 50 पुस्तकों के साथ पी.एन. पणिक्कर रीडिंग कॉर्नर स्थापित करें।
- शराब और नशीले पदार्थों के विरुद्ध छोटे और बड़े जागरूकता कार्यक्रम।
- युवाओं की भागीदारी के साथ 'रीड एंड ग्रो' के बैनर तले 'मास रन' का आयोजन।
- बच्चों द्वारा लिखित समकालीन प्रासंगिकता वाले नुक्कड़ नाटकों का आयोजन।
- बच्चों के समूह को उनके द्वारा पढ़ी गई प्रसिद्ध पुस्तकों पर चर्चा करने के लिए आमंत्रित किया जा सकता है।







(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

- सामियक मुद्दों पर साहित्यिक और सांस्कृतिक नेताओं के साथ चर्चा आयोजित की जा सकती है।
- ज्ञान/संसाधन केंद्रों के संगठन।
- उद्यमशीलता जागरूकता कक्षाओं का संचालन गांधीवादी उक्ति (हर घर एक उत्पादन केंद्र) के साथ किया
 जा सकता है।
- अंग्रेजी और स्थानीय भाषाओं में अच्छी शब्दावली विकसित करने के लिए शब्द प्रतियोगिताएं।
- कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रमों का आयोजन।
- कविता पाठ पर प्रतियोगिताएं।







(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

रीडिंग डे शपथ (पढ़ाई दिवस शपथ)

आज मैं पहल करता हूं/ करती हूं और पूर्ण विश्वास के साथ यह शपथ लेता हूं/लेती हूं कि पढ़ने और चर्चाओं के माध्यम से मैं अपनी क्षमताओं को पूर्णरूप से विकसित करूँगा /करूंगी। मैं शपथ लेता हूं/ लेती हूँ कि उचित पुस्तकों तथा डिजिटल पुस्तकों को पढ़कर उन पर उचित प्रतिक्रिया के द्वारा अपने देश भारत के विकास की सहभागी बनूँगा/ बनूँगी। मैं ज्ञान तथा तकनीकी सशक्तिकरण के लिए डिजिटल किताबें पढूँगा/ पढूंगी तथा डिजिटल रीडिंग का अभ्यास करूँगा /करूंगी। मैंने जो ज्ञान प्राप्त किया है उसके प्रकाश से मैं अपनी समस्याओं और देश को प्रभावित करने वाली चुनौतियों के समाधान के लिए हमेशा प्रयास करूँगा/ करूँगी।

मुझे एहसास है कि आज हम अनेक प्रकार की चुनौतियों का सामना कर रहे हैं, जैसे भ्रष्टाचार, मादक द्रव्यों का सेवन इत्यादि। मैं पढ़ने को एक आदत बनाऊंगा /बनाऊंगी और इस तरह उसे इन चुनौतियों को हल करने का निरंतर प्रयास करूँगा /करूँगी। मैं अपने देश के कानूनी ढांचे के सर्वोत्तम अनुपालन को सुनिश्चित करूँगा/ करूँगी और देश में एक सुरक्षित और धर्मिनरपेक्ष माहौल के लिए प्रयास करूँगा /करूँगी। मैं अपने विचारों, शब्दों और कार्यों से अपने देश के ज्ञान और गौरव को और भी ऊंचा उठाने का प्रयास करूँगा/ करूँगी।







(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

CBSE/ACAD/JS(AC)/2025

Date: 11.06.2025

Circular No: Acad-33/2025

All the Heads of Schools affiliated to CBSE

Subject: - P.N. Panicker National Reading/Digital Reading Month 2025 Celebrations - reg.

Dear Madam/Sir,

The National Education Policy (NEP) 2020 emphasises on the importance of cultivating reading habits from an early age, recognising it as essential for cognitive development, language acquisition, and critical thinking. In line with this vision the National Reading Day is observed on 19th June 2025, commemorating Sh. P.N. Panicker's contributions. This year the 30th National Reading Day also marks the beginning of the Reading Month, from 19th June to 18th July 2025.

You are requested to organise different activities and encourage students to actively participate in it. The details of suggestive activities are given at **Annexure-I.**

Further details are available at www.pnpanickerfoundation.org.

For any clarifications, you may send an email to cbse.reading.mission@cbseshiksha.in

(Dr. Praggya M. Singh)
Director (Academics)







(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

Copy to the respective Heads of Directorates, Organisations and Institutions with a request to disseminate the information to all the schools under their jurisdiction:

- 1. The Commissioner, Kendriya Vidyalaya Sangathan, 18 Institutional Area, Shaheed Jeet Singh Marg, New Delhi-16
- 2. The Commissioner, Navodaya Vidyalaya Samiti, B-15, Sector-62, Institutional Area, Noida-201309
- 3. The Secretary, Eklavya Model Residential Schools (EMRS), Ministry of Tribal Affairs, Government of India.
- 4. The Secretary, Sainik Schools Society, Room No. 101, D-1 Wing, Sena Bhawan, New Delhi-110001
- 5. The Chairman, Odisha Adarsha Vidyalaya Sangathan, N-1/9, Near Doordarshan Kendra, PO Sainik School Nayapalli, Bhubaneswar, Odisha-751005
- 6. The Director of Education, Directorate of Education, Govt. of NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi-110054
- 7. The Director of Public Instructions (Schools), Union Territory Secretariat, Sector 9, Chandigarh-160017
- 8. The Director of Education, Govt. of Sikkim, Gangtok, Sikkim -737101
- 9. The Director of School Education, Govt. of Arunachal Pradesh, Itanagar -791111
- 10. The Director of Education, Govt. of A&N Islands, Port Blair 744101
- 11. The Director of School Education, Ladakh, Room No.101-102, Ground Floor, Council Secretariat, Kurbathang, Kargil Ladakh
- 12. The Director of School Education, Andhra Pradesh, 3rd Floor, B block, Anjaneya Towers, VTPS Rd, Bhimaraju Gutta, Ibrahimpatnam, Andhra Pradesh 521 456
- 13. The Director, Jharkhand Education Project Council, Old HEC High School, JSCA Stadium Road, Jagannathpur, Sector-III, Dhurwa, Ranchi-834004 (Jharkhand)
- 14. Navy Education Society, Dte of Naval Education, Naval Headquarters, Ministry of Defence, West Block-V, RK Puram, New Delhi-110066
- 15. The Additional Director General of Army Education, A –Wing, Sena Bhawan, DHQ, PO, New Delhi-110001
- 16. The Secretary AWES, Integrated Headquarters of MoD (Army), FDRC Building No. 202, Shankar Vihar (Near APS), Delhi Cantt-110010
- 17. DS to Chairperson, CBSE
- 18. Secretary/ Controller of Examinations/ All Directors, CBSE
- 19. All Regional Directors/ Regional Officers of CBSE with the request to send this circular to all the Heads of the affiliated schools of the Board in their respective regions
- 20. All Joint Secretary/ Deputy Secretary/ PPS/SPS/Under Secretary/ Assistant Secretary, CBSE
- 21. All Head(s)/ In-Charge(s), Centre of Excellence, CBSE
- 22. In charge IT Unit with the request to put this Circular on the CBSE Academic Website
- 23. In-Charge, Library
- 24. Record File

Director (Academics)



'एकीकृत कार्यालय परिसर, सेक्टर - 23, द्वारका, नई दिल्ली - 110077' 'Integrated Office Complex, Sector - 23, Dwarka, New Delhi - 110077'





(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

Annexure-I

Suggestive activities to be organised during the 30th National Reading Day and Reading Month Celebrations

19th June - 18th July 2025

- Reading day begins on 19th June in all schools with a Reading Day Pledge in the school assembly (copy enclosed) (in CBSE schools which are opening during July. The Reading Pledge may be organized during the first week of school re-opening).
- Online-Offline Quiz competition for children to encourage reading.
- Painting and Drawing competitions for the children of Pre-Primary and Primary classes (on-line, off-line).
- Various programme have to be organized in schools to promote reading through art forms and art competition to be organized.
- The inaugural programmes may be organized and some prominent dignitaries may be invited.
- Reading Day proclamation processions/Padha Yatras.
- Organization of seminars and workshops on the topic of 'Reading for Development'.
- Organization of small and large book exhibitions.
- Debate may be organized inviting famous writers in schools.
- Establish P.N. Panicker reading corners in schools with around 50 books.
- Small and large awareness programmes against alcohol and drugs.
- Organization of 'Mass Run' with the participation of youth under the banner 'Read and Grow'.
- Organization of Street plays written by children with contemporary relevance.
- The group of children may be invited to discuss on famous books read by them.
- Discussions with literary and cultural leaders on topical issues may be organized.
- Organizations of the Knowledge/Resource Centres.







(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

- Entrepreneurial awareness classes may be conducted.
- Word competitions to develop good vocabulary in English and local languages.
- Organizations of Skill Development Training programmes.
- Competitions on Poetry recitations.







(शिक्षा मंत्रालय. भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त संगठन)
CENTRAL BOARD OF SECONDARY EDUCATION



(An Autonomous Organisation Under the Ministry of Education, Govt. of India)

READING DAY PLEDGE

Today I stand and pledge with full faith of my ability to grow through reading and discussions. I pledge to promote the development of my country, Bharat, through judicious reading of books, as well as digital reading, and through right action. I shall read books and practice digital reading, for knowledge as well as technological empowerment. I shall shine the light of knowledge gained, to solve the problems I face as well the challenges that affect my country.

I realize that today we face multiple challenges, be it corruption, substance abuse, or environmental problems. I shall make reading a habit and be a solution to these challenges. I shall ensure best compliance to the legal framework of my country and shall strive for a secure and secular atmosphere. I shall strive to raise high, the value of knowledge, and the pride of my country with my thoughts, words and deeds.



